## Dub. IIII. Lateralis.

*An Angelus loquatur sibi ipse.  
Conclusio est affirmativa.*

Alber. de locut. Ang. q. 9. art. 9. Brul. d. 10. q. 5.  
L and. d. 9. q. 9. & 10.

L. PELL. I.

**L**TERIVS quæritur: Vtrum Angelus loquatur sibi ipse. Et videtur qd nō, quia probat Philosophus in 1. Polit. qd homo ē magis animal sociale, quām aliquod aliud animal: quod patet, vt ait, ex sermone sue, ex locutione, quæ est ad alterum, sermo ergo, & locutio sunt ad alterū: nullus ergo loquitur sibi.

Vono. 3.  
Cap. 10.  
Sep. 2.

Mau. 9.

**I**N CONTRARIUM est August. 15. de Trinit. qui multipliciter probat, qd homo loquitur sibi iuxta illud Sap. 2. Dixerunt impij cogitantes apud se non reādē. Et cum Dominus in Euangelio dixisset Paralitico: Cōfide fili, dimittuntur tibi peccata tua. Scribēt hoc audientes dixerunt intra se: Hic blasphemat. Homo ergo loquitur intra se, & loquitur sibi ipse. Pari ergo ratione, & multo magis hoc faciet Angelus.

## Dub. V. Lateralis.

*An Angelus loquatur alteri.  
Conclusio est affirmativa.*

Aegid. a cog. Ang. q. 22. D. Tho. 1. p. q. 107. art. 1. Et de Ver. q. 9. ar. 4. 5. D. Bonav. d. 10. art. 3. q. 2. Ric. d. 9. q. 3. Sco. d. 9. q. 2. Holgoth. 2. ent. q. 4. Grig. Ar. d. 9. q. 2. Franc. Mayr. d. 9. q. 1. Cap. d. 11. q. 3. Bart. Syb. 2. Dec. c. 8. q. 3.

Vono. 3.  
Cap. 11.

**L**TERIVS quærit: Vtrū vñus Angelus loquat̄ alteri: Et videt̄, qd non, quia duplex est locutio; interior, & exterior. Interior quidē locutio, quæ sit in mente, est idē quod cogitatio: exterior autem est idem, quod vocis prolatione. Posset autem distinguiri & tertia locutio, quæ esset idem, quod imaginationis formatio, secundum quid Aug. 15. de Trin. c. 11. videt̄ distinguere triple verbū, videlicet verbū in mente formatum, verbū imaginatum, & in voce prolatū. Si ergo vñus Angelus loquit̄ alii, non erit per verbū in mente formatum, quia sic formatum verbū est idem, quod cogitare. essent ergo cogitationes vnius Angelis notae alteri, qd est inconveniens, nec hoc erit per verbū imaginatum, quia Angelis phantasmam, & imaginationem non habent, cum sint virtutes organicas; nec etiam hoc erit per verbū in voce prolatū: quia Angelus lingua corporalem, & organa corporalia, quibus formatur verbū in voce

## Quæst. III.

A prolatum non habet, sum sit incorporeus.

**I**N CONTRARIUM est, quod dicitur Esa. 6. qd Seraphim clambant alter ad alterum, quod esse non poterat, nisi alter alteri loqueretur.

## Dub. VI. Lateralis.

*An Angelus loquatur homini.  
Conclusio est affirmativa.*

Tho. Aug. d. 10. q. 1. art. 2. Henr. de Affia super Gen. Barth. Syb. 2. Dec. c. 8. q. 1.

**L**TERIVS quæritur: Vtrum Angelus loquatur homini. Et videatur quid nō. quia eadē ratio vñ est de loquente, & de locutione, quia cū non possit esse notus loquens; non videat, quid possit esse nota locutio. vt quia cor vius hominis non est notum alteri, locutio hominis, dum est in corde, non potest esse nota alteri. Cum ergo Angelis non sint noti nobis, quia respectu subtiliarum separatarum, intellectus noster se habet sicut oculus nocturnus ad lucem diei: locutiones Angelorum nō possunt nobis esse notar, sed cū locutio sit ad notitiam, & manifestationem faciendam; Angelis non poterunt nobis loqui.

**I**N CONTRARIUM est, quia vt habetur Luca 1. Angelus locutus est Zacharie. Et ibi codem capitulo dicitur, qd locutus est beatæ Mariæ.

## Resolutio Artic.

*Angelorum locutio, & cogitatio differunt. Locutio enim supra verbū addit respectum ad alterum, signa intelligibilia formans; cum autem sibi, vel Deo locuntur, non item.*

*Voluntas  
qdo mouet  
ac intellectus  
ex D. Tho.*

**D**ISTINCTIONE dicendum, qd secundum quosdam, voluntas mouet intellectum nostrum tripliciter, videatur habitueliter, actualiter, & vt ordinatur ad aliud: habitueliter quidē mouet voluntas intellectum, in quantum ex voluntate nostra est, quidē in intellectu nostro geneatur aliquis habitus. Generantur enim habitus ex operibus, quæ opera non possunt dici nostra, nisi quatenus procedunt a voluntate, & a libero arbitrio; propter quid voluntas dicitur facere ad generationem ipsius habitus, siue sit in intellectu, siue in potentia alijs. Ad ipsum ergo habitum dicunt voluntas mouere intellectum, prout voluntas cooperatur ad generationem huiusmodi habitus. Secundo voluntas mouet intellectum ad actum, prout intellectus per habitum, & per scientiam, quam habet, procedit in actum; actu contineat de aliqua natura. Nam cum habitus sit,

quo

quo quis potest agere cum vult ex impio voluntate. **A**

Locutio n<sup>o</sup>  
plex.

Tertio voluntas mouet intellectum, prout ordinatur ad aliud: in quantum ex impio voluntatis est, q̄ ea, quae sunt in intellectu, alijs sunt nota. Secundum hunc ergo triplicem modum motionis possumus distinguere triplicem loquaciam, vt dicamus, quod quis potest loqui in intellectu suo habitualiter, cum scit, sed non considerat de re scita, & actualiter, cum actu considerat de eo, quod scit. Et potest loqui, prout locutio sua ordinatur ad alios, cum considerationes suas notificat. In Angelis vero licet voluntas hoc triplici modo non moueat intellectum, quia non ad generatur in eis habitus scientiae ex actibus, q̄a nō intelligent per species acquisitas, sed per innatas. Possumus tamen istum triplicem modum loquendi adaptare ad Angelos, vt dicamus, q̄ Angelii loquuntur quasi habitualiter, quando habent species apud se: sed nō actu se convertunt, si per eas, nec formant verba in eorum intelligentia ex huiusmodi speciebus. Loquuntur autem actualiter: quando actu se convertunt super aliqua specie, & actu formant verba ex eas: sed tunc loquuntur in ordine ad alios, quādō illa verba formata alijs patescunt. Dicunt ergo aliqui, q̄ illa eadē verba, quae formant in mente, loquuntur Angelii alijs, prout per imperium voluntatis ordinantur ad alios. Secundum istos ergo, nihil est aliud locutio Angelorum, prout unus Angelus loquitur alijs, nisi ipsa cogitatio angelii, vel ipsum verbum formatum in mente Angelii, cum per imperium voluntatis ipsius Angelii ordinantur ad alios.

Sed hoc non v̄ sufficierter dicitur. Nam ordo voluntatis vnius Angelii est ignotus alteri Angelo. Intellectuales enim, & rationales creaturæ aliquae sunt mediæ, aliquæ sunt intimæ, ita, q̄ Angelii superiores sunt mediij inter angelos inferiores, & Deū, & angelii inferiores sunt mediij inter nos, & Deum quantum ad intellectum, non propriè quantum ad voluntatem. Illuminationes enim diuinæ, quae respiciunt intellectum, pertincent ad nos per angelos, & peruenient ad Angelos inferiores per superiores. Dona gratiarum, & ea, q̄ se tenent ex parte voluntatis, immediate fiunt in nobis a Deo. Vnde secundum ordinem voluntatis non subsimus Angelis, nec angelii inferiores subsunt superioribus. Ordo enim voluntatis vnius angelii ignotus est alteri: & ordo voluntatis nostræ naturaliter, & per se loquendo, ignotus est cuilibet angelo. Dicimus autem naturaliter, quia in Deo, vel ex revelatione diuina huiusmodi ordo posset angelis esse notus: & dicimus per se, q̄a per signa, & per aliquos effectus posset talis ordo esse notus: immo ista est tota causa, quare cogitationes nostræ per se non sunt notæ angelis, & cogitationes vnius Angelii, quantuncunque inferioris, per se, & naturaliter non sunt notæ alteri angelo, quantuncunque superiori, quia ordo voluntatis vnius creaturæ rationalis, vel intellectualis, ignotus est alteri. Videntur enim angelii verba, q̄ formamus in intellectu nostro, & videt angelus

Locutio an-  
gelorum iii.  
plex.

superior verba, q̄ format in suo intellectu inferior. Sed propter hoc nescit, quid cogitet, nisi forte in generali, quia nescit ad quid viratur illis verbis formatis. Hoc enim dependet ex solo ordine voluntatis, qui alteri angelo est ignotus. Per eadem enim verba formata intelligitur propositiones affirmativa, & negativa, sicut per eandem speciem intelligitur rectum, & non rectum, siue rectum, & obliquum. Luxta illud Philosophi in i, de anima. Rectum est index sui, & obliqui. Potest etiā Tex. c. 35. angelus, quantuncunque insimus, in uno verbo multa intelligere, sicut per eandem speciem possunt sibi multa representari: sed ex intentione voluntatis est, q̄ conuertat se super hoc, vel super illud. angelus ergo superior videns verbum formatum in mente angelii inferioris, scit qua specie virutur ille angelus ad intelligendum, quia virutur illa specie, ex qua nascitur tale verbum, & tunc in generali, de quibus cogitat, quia cogitat de his, quae habent exprimi per tale verbum, sed cum ex solo ordine voluntatis possit cogitare nunc de hoc, quod habet exprimi per tale verbum, & nunc de alio, quod haber exprimi per idem verbum: & cum possit de talibus cogitare affirmativa, vel negativa, nescit angelus quantuncunque superior vniuersaliter, & p se loquendo de angelio quantuncunque inferiori, de quo specialiter cogitet, & utrum cogitet de illo affirmativa, vel negativa. Ut enim in questionibus de cognitione angelorum diffusius diximus, Angelii per species vniuersales cognoscunt particularia, & quod Angelus per speciem vniuersalem nunc, cogitet de hoc particulari, nunc de illo, hoc est prout per imperium voluntatis conuerit se nunc super illā speciem, prout est representativa huius: nunc, vt est representativa illius, sic etiam ad solum imperium voluntatis pertinet, quod de illo, de quo cogitat, nunc cogitet affirmativa, nunc negativa. Et quia, vt diximus ordo voluntatis vnius Angelii, naturaliter, & per se loquendo, non est notus alteri Angelo, ideo ex solo ordine voluntatis, nō loquitur unus Angelus alteri, nec patet facit suas cogitationes alteri. Dicemus ideo, q̄ sicut in nobis sunt verba in mente, & expressiones verborum per voces, vel per signa aliqua nota, & manifesta; sic & in Angelis sunt verba in mente, & per aliqua signa nota fiunt expressiones illorum verborum. Et rursus: Sicut in nobis, quod est in mente uno modo, exprimit p signa multipliciter, sic & in Angelis, differenter tamē, quia signa, per quae exprimimus, quod habemus in mente, sunt sensibilia. Sed in Angelis & verba in mente, & expressiones verborum, siue signa, intellectualia sunt. Potest enim unus Angelus loqui alteri solum intellectualiter, absque eo, quod aliquid sensibilitatem formet. Sicut ergo in nobis per idem in mente possumus intelligere plura, sed illa plura non per idem exprimuntur in voce: vt in mente quidem non differt oratio affirmativa, à negativa, nec differt illud per quod intelligitur rectum, & per quod obliquum. ideo quantuncunque Angelus videat, quod intellectus se convertit

Q̄aestio de  
cogn. Ang.  
ante 2, lib.  
tent.

Locutio an-  
gelorum qua-  
lis.

uerit supra speciem recti, nescit tamen, utrum cogite de recto, vel de obliquo: & nescit virum cogitet affirmatiuē, vel negatiuē. Sed licet sic sit in mente, non est sic in voce, quia non eodem vocabulo exprimitur rectum, & obliquum: & in voce differt propositio affirmativa, & negativa.

Sic & in Angelis, licet per idē verbum possint multa cogitare, possunt formare in mente sua aliqua signa intellectualia exprimentia, quid cogitent per huiusmodi verbum, & erunt vnius verbi multa signa, & multæ expressiones. quia tot signa intellectualia possunt formare in mente, & tot expressiones verborum respectu alicuius verbi, vel respectu alicuius speciei, quot possunt intelligere, vel possunt cogitare per illam, vel per illud verbum: vt qualibet cogitatio habeat suum signum, & suam expressionem.

*species in Angelis.* Dicemus ergo quod in intellectu Angelii sunt & multæ species, quia omnis intelligentia est plena formis, ut dicitur lib. de Causis. Angelus ergo convertendo se per voluntatem nūc super hanc speciem, nūc super illā, nūc intelligit per hanc speciem, nūc per illam, & cum intelligit per hanc speciem, in mente sua format verbum de illa specie: cum intelligit per aliam, format verbū de alia. Et ista est tota doctrina Augusti, in multis locis in lib. de Trini. q̄ a specie, quæ est in memoria, formatur, & gignit species in intelligentia. Gignitur enim notitia de notitia: gignitur verbum de specie. Nam de specie, quæ est in memoria & gignitur, verbum, & notitia in intelligentia, ita q̄ nō possumus, nec Angelii possunt actu cogitare, vel intelligere: per aliquā speciem, nisi f. remetur in intelligentia verbum de illa specie. Si igitur nihil formaretur actu in intelligentia de aliqua specie, cū actu intelligit Angelus per illā speciō, sed sufficeret solus notus voluntatis ad hoc faciendum; Angelus quantuncunque superior, nec in generali, nec in speciali sciret, quid cogitat Angelus quantuncunque inferior: sed quia semper formatur ibi aliquod verbum, Angelus superior scit in generali, quid cogitat inferior, quia videt verbū formatum, cui speciei sit simile. Iō scit in generali, q̄ cogitat de his, quæ habent exprimi, & representari per illam speciem. Sed cum per huiusmodi speciem habeant exprimi, & representari multa, nescit utrum cogite de hoc, vel de illo, quod habet sic exprimi, & representari: & nescit virum cogite de illo affirmatiuē, vel negatiuē. Ideo si vnuis angelus vult loqui alteri Angelo, & vult ei specificare, & specialiter notam facere cognitionem suam, oportet, q̄ sicut per voluntatem se convertit supra speciem, & format verbū, & ex hoc actu cogitat, & intelligit, sic per voluntatem se convertat super uterum formatum, & formet expressionem verbi. Est enim Angelo collata diuinitus ista virtus, q̄ pōt se convertere supra speciem, & formare in mente sua aliquem intellectualē cōceptum, qui dicitur uterum. Collatum est etiam sibi diuinitus, quod possit se convertere super huiusmodi uterum, & formare in mente sua aliquod in-

*Verba in angelis.* Dicemus ergo quod in intellectu Angelii sunt & multæ species, quia omnis intelligentia est plena formis, ut dicitur lib. de Causis. Angelus ergo convertendo se per voluntatem nūc super hanc speciem, nūc super illā, nūc intelligit per hanc speciem, nūc per illam, & cum intelligit per hanc speciem, in mente sua format verbum de illa specie: cum intelligit per aliam, format verbū de alia. Et ista est tota doctrina Augusti, in multis locis in lib. de Trini. q̄ a specie, quæ est in memoria, formatur, & gignit species in intelligentia. Gignitur enim notitia de notitia: gignitur verbum de specie. Nam de specie, quæ est in memoria & gignitur, verbum, & notitia in intelligentia, ita q̄ nō possumus, nec Angelii possunt actu cogitare, vel intelligere: per aliquā speciem, nisi f. remetur in intelligentia verbum de illa specie. Si igitur nihil formaretur actu in intelligentia de aliqua specie, cū actu intelligit Angelus per illā speciō, sed sufficeret solus notus voluntatis ad hoc faciendum; Angelus quantuncunque superior, nec in generali, nec in speciali sciret, quid cogitat Angelus quantuncunque inferior: sed quia semper formatur ibi aliquod verbum, Angelus superior scit in generali, quid cogitat inferior, quia videt verbū formatum, cui speciei sit simile. Iō scit in generali, q̄ cogitat de his, quæ habent exprimi, & representari per illam speciem. Sed cum per huiusmodi speciem habeant exprimi, & representari multa, nescit utrum cogite de hoc, vel de illo, quod habet sic exprimi, & representari: & nescit virum cogite de illo affirmatiuē, vel negatiuē. Ideo si vnuis angelus vult loqui alteri Angelo, & vult ei specificare, & specialiter notam facere cognitionem suam, oportet, q̄ sicut per voluntatem se convertit supra speciem, & format verbū, & ex hoc actu cogitat, & intelligit, sic per voluntatem se convertat super uterum formatum, & formet expressionem verbi. Est enim Angelo collata diuinitus ista virtus, q̄ pōt se convertere supra speciem, & formare in mente sua aliquem intellectualē cōceptum, qui dicitur uterum. Collatum est etiam sibi diuinitus, quod possit se convertere super huiusmodi uterum, & formare in mente sua aliquod in-

## Quæst. III.

telligibile signum, quod dicitur expressio verbi, & tot signa talia intelligibilia respectu alicuius verbi, vel respectu alicuius speciei formare potest, quot potest intelligere per illā speciem, vel per illud uterum. Locutio itaque Angelii, prout vnuis angelus loquitur alteri, non est ipsa cogitatio, prout convertens se supra speciem format uterum: nec est sola voluntatis ordinatio, prout solum per voluntatem ordinat huiusmodi uterū ad aliū, quia ordo voluntatis in uno angelo, nō est not⁹ alteri angelo, sed huiusmodi locutio est, prout angelus convertit se super huiusmodi uterum, vel super huiusmodi suam cognitionē, & format in mente sua aliquod signum intelligibile, quod est expressio, & manifestatio uterū sui, & cognitionis suæ. Quod enim nos possumus per intellectum, imaginationem, & vocem: potest hoc, & amplius Angelus per intellectum tantum. Ideo sicut nos postquam in mente formatum verbum, aliquid actu intelligendo, & cogitando; possumus in imaginatione formatre aliquod signū, & in voce proferte aliquē sonū, q̄ est expressio, & manifestatio illius uterū in mente concepti: sic Angelus suo modo, postquam in mente sua formatum aliquod uterum, aliquid actu intelligendo, & cogitando; potest in eadem mente formatre aliquod signū intelligibile, quod per illud uterum intelligit, & cogitat, alteri Angelo manifestando, & exprimendo, & sic ei loqui. Talis ergo signi intelligibilis formatio, & per tale signum intelligibile suæ intellectionis, & suæ cognitionis expressio, est Angelorum locutio, prout vnuis Angelus loquitur alteri, quia prout Angelus loquitur sibi, vel prout loquitur Deo, non oportet, q̄ huiusmodi signa intelligibilia formet. Nā cum Deo sit notus ordo voluntatis angelicæ, & cum huiusmodi ordinem voluntatis notum habeat angelus in se ipso ad hoc, q̄ angelus loquatur sibi ipsi sufficit, q̄ per voluntatem se convertat super aliquam speciem, & q̄ uterum formatum ex huiusmodi specie per voluntatem ordinet ad intelligēdū, & ad cogitādū aliquid, absque eo, q̄ formet aliqd aliud signū intelligibile, per quod ulterius exprimat, & manifestetur huiusmodi uterum. Et si hoc sufficit, vt Angelus loquatur sibi, multo magis sufficit, vt patebit, vt loquatur Deo. Sic ergo de locutione Angelorum per signa intelligibilia, prout vnuis Angelus loquitur alteri, exponit Glo. illud Apostoli 1. ad Corin.

*Corin. 11.* D Si linguis hominum loquat, & angelorum, dices, q̄ angelii loquuntur nutibus aliquibus, aut signis. Et enim per quæ loquuntur angelii, & per quæ sibi inuicem suas cognitiones exprimunt: nutus intelligibiles, & signa intelligibilia dici possunt: qualia autem sint huiusmodi signa, utrum possint dici naturalia, vel solum voluntaria, in quæstionibus nostris disputatis de cognitionibus, de illuminatiōnibus, & locutionibus angelorum est diffusus pertractat.

*Locutio Angelorum per nutus, & signa.* Quæsto. de cog. Ang. ad te hunc librum edit.

D primum dicendum, quod loqui est verba formare, per quae intelligantur ipse intellections, & ipse cogitationes loquentis, & quia Angelus suas cogitationes intelligit in seipso; Ideo cogitando sibi ipsi loquitur. Sed quia unus Angelus in alio Angelo non potest cogitationes intelligere in seipso, nec sufficit solus ordo voluntatis ad hoc, quod illas cogitationes intelligat, quia ordo voluntatis in uno Angelo non est notus alteri Angelo; Ideo ad hoc, quod unus Angelus loquatur alteri, non sufficit solum cogitare, nec sufficit per solam voluntatem cogitationem illam, ut quidam aiunt, ad alium ordinare, sed oportet per aliqua signa intelligibilia illam cogitationem exprimere.

Et per hoc patet solutio ad secundum, quod cogitationes cordis sunt locutiones: verum est, prout homo vel Angelis loquitur sibi, vel prout loquitur Deo, sed prout homo loquitur alteri homini, vel prout angelus loquitur alteri angelo, vel prout homo loquitur angelio, huius locutio non est tanta cogitatio, quia nisi per aliquod signum manifestetur, & exprimat, cum ipsas cogitationes, etiam nostras Angelus in se non videat, multo magis cogitationes alterius Angelii in speciali per se non cognoscit, cum plura possit cogitare Angelus per unum suum verbum intelligibile, quam nos possimus.

Et per hoc patet solutio ad tertium, quia cogitationes cordis sunt locutiones, prout homo, vel Angelus loquitur sibi, vel prout loquitur Deo, non autem prout loquitur alteri.

Et per hoc pater solutio ad quartum, quia sola produc<sup>tio</sup> verbi diuini est locutio Dei, prout loquitur sibi, vel prout loquitur in seipso. sed prout loquitur Angelis, vel prout loquitur nobis, oportet, quod Deus per suum verbū aliquid efficiat in Angelus, & aliquid efficiat in nobis, ad hoc quod loquatur angelis, vel ad hoc, quod loquatur nobis. Sic & Angelus sibi loquitur per verbum, quod format in se ipso: & homo etiam hoc modo loquitur sibi ipse: sed nisi per aliquod signū exprimatur huiusmodi verbū; nec homo, nec Angelus ex hoc loquitur alteri homini, vel alteri angelo.

### Resolutio Dub. I.

Cum Deus loquitur Angelo, vel nobis, locutio est illuminatio, quamvis ratione differant. cum vero Angelus loquitur sibi, non item. Contra autem, si alteri loquatur, & doceat, si autem non doceat, locutionem illam illuminationem esse non dicimus.

A Did autem, quod quærebatur: Vtrum locutio spiritualis, vel locutio spirituum sit idem, quod illuminatio; Dicendum quod locutio spirituum potest intelligi, prout Deus loquitur angelis, vel prout loquitur nobis, quia ipse Deus spiritus est: vel potest intelligi, prout Aqu-

A gelus loquitur sibi, vel prout loquitur alteri angelio. Si ergo loquimur de locutione spiritualis, prout Deus loquitur Angelo, vel prout Deus loquitur nobis, semper locutio est illuminatio, licet secundum rationem differat hoc, & illud. Si vero loquimur de locutione, prout Angelus loquitur sibi, nunquam locutio est illuminatio. Sed prout loquitur alteri, potest esse illuminatio, & non illuminatio, ut in prosequendo patet.

Propter primum sciendum, quod locutio triplex est potest considerari. Primo secundum se. Secundo, ut refertur ad suum finem. Tertio, ut refertur ad ordinem voluntatis. Est enim locutio patetatio voluntatis loquentis, secundum quidem haec tria differt locutio Dei, prout loquitur Angelis, vel nobis; a locutione Angeli: prout loquitur sibi, vel alteri Angelo. Nam si consideretur locutio Angeli secundum se, fit per mutationem factam in ipso loquente, ita quod huiusmodi locutio sit quaedam mutatio loquentis. Nam prout Angelus se convertit supra speciem, & format in de verbum, vel prout se convertit super huiusmodi verbum, & format in mente sua aliquod signum intelligibile, per quod exprimit tale verbum, non est sine mutatione ipsius Angelii sic se convertentis, & sic formantis. Sed Deus non loquitur Angelis, vel nobis per aliquam mutationem factam in se, sed per aliquam mutationem factam in eis, vel in nobis.

Secundo differt locutio Dei a locutione Angelii, prout huiusmodi locutio comparatur ad suum finem, quia non est huiusmodi locutio ad hunc finem, ut Deus aliquid patiatur, sed solum, ut aliquid agat. Angelus tamen loquitur alteri Angelo, ut aliquid patiatur, & aliquid doceatur per ipsum, sicut duo Seraphin clamabant alter, ad alterum, quia alter petebat doceri per alterum.

Tertio differt locutio Dei a locutione Angelorum prout comparatur ad ordinem voluntatis. Est enim locutio Dei ad manifestandum ordinem voluntatis diuinae, & ad manifestandum quid Deus velit, & quid per Angelos acturus sit Deus, Vnde Grego. 2. Mora dicit, quod loquitur Deus ad Angelos Sanctos, eo ipso, quod eorum cordibus occulta sua inuisibilia ostendit, & quid agere debant, in ipsa contemplatione veritatis legunt. Et idem eodem lib. ait, quod Deus Angelis loquitur, cum eis voluntas eius intima in Deo manifestat. Sed Angelus loquitur, cum suam voluntatem alijs manifestat. Et quia longe alia est voluntas Dei, & voluntas Angeli etiam, ut locutio refertur ad voluntatem, differt locutio Dei a locutione Angelii.

His tribus vijs possumus ostendere, quod cum Deus loquitur Angelis, vel nobis, semper illuminat eos, vel nos: & semper aliquam illuminationem facit in eis, vel in nobis. Nam cum Deus non loquatur angelis, vel nobis per mutationem factam in se, sed per mutationem factam in eis, vel in nobis, cum Dei perfecta sint opera: oportet quod ex ista mutatione per locutionem factam in angelis, vel in nobis, aliqua perfectio fiat, & quia cum per solutionem aliquius intellectus noster perficiatur

perficitur, dicuntur ex hoc illuminari: bene dictū est, q̄ locutio Dñi ad Angelos, vel ad nos, est illuminatio Angelorum, & nostra.

Secundo hoc idem patet ex secunda differentia. Nam, vt dicebatur, Deus non loquitur angelis, vel nobis, vt aliquid pataret, sed vt aliquid agat in ipsis Angelos, vel in nos, & tunc, idem qd̄ prius. Nam actio Dei in creatura, & actio Dei in intellectu angelico, vel nostro, est aliqua perfectio intellectus angelici, & nostri, & per consequens Dei locutio est huiusmodi intellectualis perfectio, & est quædam illuminatio.

Tertio hoc idem patet ex tertia differentia. Nam locutio Dei est manifestatio voluntatis Dei, locutio Angeli manifestatio voluntatis Angelorum, cum ergo voluntas Dei sit causa omnium rerum, vi dicit August. 3. de Trinitate. Voluntas autem Angeli non sit causa rerum, manifestatio voluntatis Angeli, quæ sit per locutionem Angelorum, dñm oportet, quod sit manifestatio causæ rerum, sicut est manifestatio voluntatis Dei, quod sit per locutionem Dei. Et quia hoc est illuminatio, cognoscere causas rerum; quorū est huius locutio nobis, vel Angelis Deus suam voluntatem manifestando, illuminat nos, & Angelos, quia ex hoc innescit nobis causa rerum, quas acturus est Deus. Divina ergo locutio, cum Deus loquitur nobis, vel angelis, semper est quædam illuminatio, sed cum Angelus loquitur sibi, nunquam propriè loquendo, est illuminatio, quia Angelus respectu sui ipsum est plenus fortis, vt nunquam seipsum moueat essentialiter ad scientiam. Potest enim se mouere ad considerandum, quæ non considerabat, sed non propriè ad scientiam, quæ non nesciebat. Cum enim homo in seipso per intellectum suum considerando inuenit alias vias, & seipsum ducit in scientiam, est ibi aliqua illuminatio, sed hoc non erit in Angelo, qui non intelligit cum discutit su, & seipsum non inducit in scientiam.

Restat ergo videre de tertio, cum unus Angelus loquitur alteri: Vtrum talis locutio sit illuminatio. Dicebatur enim, quod aliquando talis locutio est illuminatio, aliquando non. Nam sicut in nobis Discipulus loquitur Magister, vt doceatur ab eo, & Magister discipulo docendo ipsum: sic Angelus inferior loquitur superiori, vt doceatur ab ipso. Superior inferiori docendo ipsum. Cum ergo queritur: Vtum, cum unus Angelus loquitur alteri, talis locutio sit illuminatio; plana est responsio, quia si per talē locutionem docetur alius Angelus, est ibi locutio, & illuminatio, si non docetur, est ibi locutio, sed non illuminatio. Discipulus ergo loquendo Magistro sic loquitur, q̄ cū non illuminat. sed Magister, vt Magister est, loquendo discipulo, ipsum illuminat. Sic & in Angelis inferior loquens superiori nō illuminat ipsum, q̄ nō docet ipsum, sed superior & loquens inferiori pōt ipsum illuminare, quia sic loquendo potest ipsum docere. Omnis ergo illuminatio facta Angelo per alterum Angelum, est quædam locutio, quia per lo-

A cutionem unus Angelus alium docet, & illuminat, sed non ecoauerto. Nam non semper eum unus loquitur alteri, illuminat, & docet ipsum

Postulumus autem, quārum ad prēlens spectat, triplicem differentiam assignare inter locutionē & illuminationem secundū quād locutio, quantum ad id, de quo est, triplicem differentiam contrahere potest, vt sit una differentia, quia aliqua locutio est de vero, & aliqua de falso. Secunda differentia sit, quia locutio, quæ est de vero, & de re nota, potest esse de pertinentibus ad perfectionem intellectus, & de non pertinentibus. Nam quantumcunque Discipulus diceret Magistro rem veram, & forte rem, quam nesciret, vt quia forte mouit pedem, vel spuit, quia hoc non pertinet ad perfectionem intellectus non diceretur ex hoc illuminare Magistrum, vel docere ipsum, nisi forte secundum quid. Potest esse ergo locutio de falsa: quia vt August. dicit 15. de Trinitate: Verbum nostrum non semper dignatur de scientia, sed aliquādo dignatur de ignorantia. Multa enim dicimus, quæ ignoramus, & per consequens multa dicimus, quæ possunt esse falsa. Sic etiam potest esse locutio de re nota, quia potest quis enarrare alteri, quæ melius notit audiens, quām narrans.

Tertio potest esse locutio de his, quæ non pertinent ad perfectionem intellectus. Cum ergo nullus illuminetur pēr falsa, nec dicatur illuminari audiendō, quæ iam nouit: nec audieō, quæ non pertinent ad perfectionem intellectus, cum quis ille loquitur alteri, quod loquitur vera, & quæ non sunt ei nota, & loquitur talia, quæ pertinent ad perfectionem intellectus; si audiens, vel ille, cui loquitur, locutionem illam percipiat, loquens dicitur docere: & ille, cui loquitur, dicitur doceri. Quād autem sic loquitur, quod deficit ibi aliqua prædictarum quatuor conditio aut, vt quia vel loquitur non vera, vel loquitur iam nota, vel quæ nō pertinent ad perfectionem intellectus; vel loquitur taliter, q̄ ille, cui loquitur, non percipit quid loquatur: & si est ibi locutio, non est ibi illuminatio.

Locutio, &  
illuminatio  
qd̄ diff.  
tant.

Tomo 3.  
Cap. 15.

B

C

D

R E S P. A D A R G. D V B. I.

 D primum dicendum, quod non sequitur, quod si divina locutio prout loquitur Angelis, vel nobis est eorum illuminatio, vel nostra illuminatio, q̄ omnis locutio angelorum ad alios Angelos sit illuminatio.

Ad secundum dicendum, quod Angelii inferiores clamant ad superiores, & petunt doceri ab eis: sed ex hoc non sequitur, quod omnis Angelorum locutio sit illuminatio, quia locutio inferiorum ad superiores non est illuminatio. Et si dicatur, quod illa locutio ad illuminationem pertineat: Dicemus, q̄ locutio inferiorū ad superiores, potest pertinere ad illuminationem; in-

Angelorum  
clamor qd̄.

quan-

quantum per huiusmodi locutionem petunt illuminari ab eis. Sed nunquam talis locutio ad illuminationem pertinet, quod sit ipsa illuminatio, immo potest esse talis locutio, quod nec est illuminatio, nec propriè ad illuminationem pertinet. Possunt enim talia loqui per quæ non illuminant se inuicem, nec petunt, ut illuminentur ab inuicem, sed solum per huiusmodi locutionem, suas cogitationes sibi inuicem patefaciunt, quod sufficit ad hoc, quod sit ibi vera locutio, ut hic de locutione loquimur.

Ad tertium dicendum, quod Angelī præpositi sive Angelī superiores, cum inferiōribus loquuntur, nunciando eis, quod sentiunt de voluntate Dei, & ex hoc docendo eos diuinam voluntatem, illa locutio est illuminatio, sed non omnis locutio Angelorum est talis, ut potest esse per habita manifestum.

### Resolutio Dub. II.

*Angelus superior si superiori, vel inferiori loquatur, inferior locutionem illam, nullo reuelante, haud quam sciet. sed inferior superiori, vel inferiori loqui non potest, superiore nesciente.*

D id autem, quod quærebatur, utrum vnu Angelus possit loqui alteri absque eo, quod omnes alij sciant, & intelligent locutio ne illā; Dicendū, quod oportet nos dicere, quod vnu Angelus possit loqui alteri absque eo, quod loquatur omnibus. Nam, ut diximus, Angeli non se inuicem illuminant, nisi prout sibi inuicem loquuntur, nam Angelus superior, ut supra diffusius diximus, loquendo inferiori, & proponendo sibi aliquam veritatem illi ignorantem, determinat intellectum eius, & lumen intellectualē ipsius, & per consequens huiusmodi lumen confortat, quia virtus unita fortior est seipso dispersa, quod faciendo dicitur ipsum illuminate. talis ergo locutio est illuminatio. Cum ergo Angeli quodammodo se illuminent, quia supremi immediate illuminant medios, vel eos, qui sunt proximi sibi, & illi immediate illuminant alios; sicut damus ordinem in illuminationibus, quia vnu Angelus illuminando aliquem Angelum non ex hoc immediate illuminat omnes alios; sic oportet dare ordinem in locutionibus, quia ex eo, quod vnu Angelus loquitur alteri Angelo, non oportet ex hoc, quod illam locutionem percipiat quilibet Angelus.

Sed quomodo est hoc, quod locutionem aliquius angelī non possint percipere omnes Angelī, sed solum aliqui angelī, si consideremus ea, quæ sunt in nobis, quādam difficultatem habet, quod quæritur: sunt enim, ut dicebatur, tria in nobis, propter quæ locutionem factam vni nō percipit alius; videlicet, obstaculū carnis, distantia localis, & attentio ad id, quod quis loquitur. Quia ergo caro interposita est inter mentem vnius, & men-

A tem alterius, non potest videre vnu, quod alius habet in mente, nisi per aliqua signa exteriora manifestetur. & quia illa potest dirigere ad vnum, & non ad aliū, potest quis loqui vni, & non alijs. Et maximè, quia illa exteriora signa non possunt fieri in quantacunque distantia. & ideo cum quis appropinquet localiter vni, & elongat se localiter ab alio, potest suam locutionem patefecere vni, celando eam ab alio. Hoc idem etiam contingit, ut dicebatur, si ad locutionem attendat vnu, & non alijs.

Sed talia non possumus ponere in Angelis, quia inter eos non est obstaculum carnis; ipsi inter se loquuntur intelligibiliter, vbi est abstractio ab hic, & nunc: vbi non potest esse impedimentum per localem distantiam. Ipsi etiam Angelī semper in quadam generalitate habent cognitionem de omnibus, quæ representantur per ea, quæ habent in se. ex qua generali cognitione possunt esse attenti ad omnia, quæ possunt pertinere ad ipsos, licet de illis omnibus specialiter non considerent, sicut vbi aliquis respiiceret librum apertum in generali, videret omnes litteras, quæ sunt in pagina aperta illius libri, tamen non posset illam paginam legere, nisi specialiter esset attentus ad aliquam lineam, & aliquam dictiōnem illius lineæ.

Huiusmodi ergo generalis aspectus ad totam paginam alicuius libri, licet non sufficiat ad posse distinctè discernere, & distinctè legere, quæ sunt in illa pagina; sufficit tamen, ut nulla nouitas possit fieri in illa pagina, quia nos lateat: & sufficit ad cognoscendum, vbi habet esse in illa pagina, siqua sit facta nouitas: & ut possimus nos aduertere statim, quæ, & qualis sit illa nouitas. Sic & Angelī ex illa generali cognitione, quam habent de rebus, a qua nunquam cadunt, habent quod non causaliter considerent de rebus: & quod nulla nouitas possit fieri in rebus, de qua non habeant quandam generalē cognitionem, quod nouitas quedam facta est. Illa ergo generalis cognitione facit eos semper esse attentos, ut nulla nouitas fiat, quæ eos lateat, ita, quod ex non attentione, non poterit vnu Angelus ita latenter loqui vni, quod non alijs.

Vel possumus dicere, quod Angelī non intelligent componendo, & dividendo, nec cum discursu: ideo intelligendo causas, intelligent effectus, intelligendo subiectum. intelligent ea, quæ possunt pertinere ad subiectum. ideo cum custodiunt aliquem hominem, & cum operantur circa ipsum, & specialem considerationem dirigunt ad eum, non solum intelligent, & cognoscunt substantiam illius hominis, sed etiam intelligent, & cognoscunt, quæ ille homo agit, & quæ patitur, & quæ sunt circa ipsum, & omnia pertinentia ad eum. intelligendo enim substantiam eius, intelligunt omnia sic pertinentia ad eum, quod totum contingit ex viuacitate, & efficacia intellectus angelici, ut non oporteat eum componere pertinentia ad subiectum cum

*Angelī cur  
intelligendo  
causas intel  
ligant esse.  
clus.*

subiecto, ut intelligat ea, sed intelligendo subiectum, intelligit huiusmodi pertinentia. Et si hoc cognoscit angelus intelligendo alia, multo magis cognoscit intelligendo se, cum ergo intelligat se semper, semper intelligit, quæ pertinent ad se. Locutiones ergo aliorum Angelorum, prout ad se pertinent, vel pertinere possunt, quam patitur capacitas eius; semper intelligit, & cognoscit, ita ut ex non attentione, non possit vnum Angelum latere locutio alterius. Vel possumus dicere, quod in Angelis bonis nūquām potest esse latentia locutionis ex non attentione, ex qua latentia aliquis angelus loquatur vni angelo, & non alijs. Nam tunc aliquid nos lateret ex non attentione, quād possemus propria virtute illud cognoscere in proprio genere, ad qđ non attēdēdo, ignoraremus illud, sed angelis boni nihil actu possunt cognoscere in proprio genere, quod non actu videant in Deo. Nam secundum Augu. II. de Ciat. Dei. Angelii ipsam creaturam, & seipso melius vident in Dei sapientia, tanquam in arte, per quam facta sunt, quam in proprio genere, quia in proprio genere distinctè, & apertè cognoscunt talia successivè, licet in quadam generalitate cognoscant etiā in proprio genere omnia simul: Deo autem nō solum in quadam generalitate, & in quodam modo quasi confuso, sed etiam specialiter, & apertè, & distinctè cognoscunt simul omnia, quæ possunt actu considerare, & cognoscere in proprio genere, ita quod quantum ad Angelos bonos ex sola non attentione nulla potest esse latentia, quia per cognitionem, quam habent in verbo de rebus, ad omnia talia sunt attenti, quia ibi omnino clarè, & distinctè vident. Ex hoc enim oritur, & surgit non attentione, in quantum ex cognitione vnius, & ex consideratione eius, retrahitur à consideratione alterius, quod circa cognitionem rerum, quam habent in verbo, nō potest contingere. Oportet ergo dare causam, quare vnu angelus potest loqui alteri Angelo, quod lateat alium Angelum, aliam à prædictis tribus. Nam nec obstatum carnis, nec localē distantiam, nec non attentionem, possimus ibi ponere esse huiusmodi causā, & potissimè oportet hoc ponere in angelis bonis, in quibus hoc esse ponimus: videlicet, quod boni angelii sic possunt loqui vni Angelo, quod non loquuntur omnibus. Sciendum ergo quosdam dixisse, in angelis bonis, & malis hoc contingere ex ordine voluntatis. Cum ergo vnu angelus, siue bonus siue malus vult loqui alicui Angelo, & non alteri, dicunt isti, quod per voluntatem ordinant locutionem suam ad illum Angelum, & non ad alium, & hoc modo loquitur illi, & non alijs. Sed, ut est per habita manifestum, ordo voluntatis vnius angelii non est notus alteri Angelo, immo oportet, quod aliquid, id est aliquod intellectuale signum fiat in intellectu alicuius angelii, cum vult loqui intelligibiliter alijs Angelo; & non sufficit ad hoc solus voluntatis ordo.

Angelii qāo  
I veibō om-  
nia cogno-  
scant.

Tomo 2.  
cap. 29.

D. Thomas.

A Dicemus ergo, ut aliqualiter iam est tacitum, quod sic loqui debemus quantum ad præfens spectat de locutionibus Angelorum sicut de eorum illuminationibus. Sicut enim superiores angelii ab ipso Deo immediatè illuminantur, & in ipso vniuersali fonte percipiunt huiusmodi illuminationes: ita quod Deus secundum hunc modum immediatè loquitur superioribus angelis, & non inferioribus; sic angelii medijs, in quibusdam vniuersalibus conceptibus à superioribus illuminantur, quos vniuersales conceptus inferiores non possunt capere: ita quod secundum hunc modum superiores angelii loquuntur angelis medijs, quod locutionem illam non percipiunt angelii inferiores, nisi quatenus angelii medijs locutionem illam inferioribus reuelant: sicut & Deus loquitur Angelis superioribus, quod locutionem illam non percipiunt angelii medijs, nisi quatenus superiores medios docent. Hoc ergo modo vnu angelus potest loqui alteri, quod non percipit alius, siue bonus, siue malus: sicut vnu homo subtilis potest loqui vni alteri homini subtili, quod locutionem illam non intelligit homo grossus: ita quod latebit hominem hebetem, & grossum, quod non dicitur de subtili. nam vnu homo subtilis in paucis verbis magnam sententiam comprehendit, grossus autem illam sententiam non capiet, nisi ei valde masticetur quod dicitur, & nisi ei dicatur illa sententia per multa verba. Vnde sic se habent subtile ad grossos, sicut se habent nutrices ad pueros, quæ cum dentibus masticant, & remasticant cibum, & cum dentibus dividunt, & redividunt bolum, ad hoc quod bolus ille sic tritus, & masticatus, & divisus, sit proportionatus puero. secundum quem modum innuit Dionys. ultimo de Angelica Hierarchia, superiores Angelos habere dentes respectu inferiorum, quia djuidunt eis conceptus suos, & quod ipū intelligunt vnitiae, & sub uno conceptu, ut possint illud inferiores capere, proponunt eis diuisim, & sub conceptibus multis.

C Exemplum  
de nutrice  
in pueros.

Quanto ergo Angelii sunt superiores: tanto sub vniuersalibus conceptibus cognoscunt quæ cognoscunt. Hoc ergo modo aliqui angelii possunt loqui aliquibus alijs angelis, quod tam locutionem illam non intelligunt omnes, quia superiores angelii per sic vniuersales conceptus possunt loqui medijs, quod sic locutionem illam non percipient infimi. Superior ergo Angelus poterit loqui alijs superiori, quod non percipiet inferior, sed inferior non poterit loqui inferiori, quod non percipiat superior: vel inferior non potest loqui alijs superiori, vel etiam inferiori, quod locutionem illam nō percipiat quicunque superior, quia nullū conceptū potest formare inferior, qui sit tā vniuersalis, & a superiori capi nō possit, qā tūc ageret ultra suā specie. Et si dicatur, qđ hoc p̄t homo, ergo multo magis p̄t hoc angelus: quia p̄t grossus loqui subtili,

subtili, vel etiam grossō, quod latebit alium quā tumcunque subtilem, vel grossum. Dicemus quod hoc non est dignitatis in homine, sed est indignitatis, quia cum loquatur per sensibilia signa, interueniente locali distantia, potest quilibet homo loqui cuilibet alteri absque eo, quod percipiat aliquis altius homo, locutio autem Angelorum, quætatione dignitatis eorum non impeditur ex locali distantia, hoc modo fieri non potest.

## RESP. AD ARG. DV B. II.

**T** per hoc patet solutio ad obiecta. Nam quod arguebatur, quod nullo modo posset loq. aliquis Angelus, quin perciperet quilibet alias angelus, quia cognitio illius locutionis non impeditur, nec ex obstaculo carnis, vt dicebat argumentum primum: nec ex locali distantia, vt dicebat secundum: nec ex non attentione, vt dicebat tertium. Patet quod præter has causas est dare aliam causam, videlicet, quia angelus superior, siue bonus, siue malus potest loqui alteri Angelo superiori, quod conceptus illos nō cognoscet inferior. Quod autem dicebatur in contrarium, quod homo potest loqui alteri homini, quod latebit alium, ex quo videbatur argui, quod non solum superior angelus alteri superiori, sed etiam inferior inferiori potest latenter loqui, absque eo, quod percipiat alius angelus: sicut non solum homo subtilis subili, sed grossus grosso, & subtili, potest sic latenter loqui, patet solutio per iam dicta, quia non est simile de hominibus, & de Angelis.

## Resolutio Dub. III.

*Angelus Deo sex loquitur modis: patefactione cordis, & amoris: admiratione maiestatis: formatione verbi, & expressione verbis formati, & suæ virtutis applicatione.*

Angelis sex  
modis lo-  
qui possunt.

D alias autem quatuor quæstiones, quæ siebant circa eos, quibus loquitur angelus, vt Vtrum angelus possit loqui Deo, Vtrum sibi, Vtrum alteri Angelo, & Vtrum nobis. Dicere possumus, quod angeli sex modis loqui possunt, quibus omnibus modis loquuntur Deo, sibi autem loquuntur quatuor modis, vel etiam 5. modis. Alijs autem angelis loquuntur duobus modis, nobis autem loquuntur vno modo: Vel cum angelis ad inuicem loquuntur duobus modis: vt in prosequendo patebit, unus illorum modorum dividitur in plures modos, de quibus modis secundum aliquos modos loquuntur nobis.

Locutio  
Angelorum  
sex modis.

Propter primum sciendum, quod 6. modis, quibus loquuntur angelis sunt hi: Loquuntur

A enim per suarum affectionum, & suorum desideriorum patefactionem. Nam eo ipso, quod aliquis desiderat aliquid, desiderium illud sit notum alteri, & ex hoc illud desiderium est quædam locutio ad illum, secundum quem modum loquitur Gregor. 2. Mora, dicens: Magnus quippe clamor, magnum est desiderium. tanto enim quisque minus clamat, quanto minus desiderat. Et subdit, quod tanto maiorem vocem quis in aures Dei exprimit, quanto se in eius desiderium plenius fundit. Et ait, quod si desiderium non esset sermo, Propheta non diceret: Desiderium cordis exaudiret <sup>psalm.</sup> auris tua. Ipsum ergo desiderium, vel Angelorum, vel animarum, quoddam loqui est, & quidam sermo est, vt secundum tale desiderium angelus, vel anima loquatur ei, cui notum, & patefactum est tale desiderium.

B Secundo loquuntur angelii per diuinæ maiestatis admirationem. Nam admirari, & venerari diuinam maiestatem, est quasi quadam voce in laudem eius prorumpere, secundum quem modum loquitur Gregor. 2. Mora, dicens: Vox nanque Angelorum est in laudem conditoris ipsa admiratio intimæ contemplationis. Et idem ibidem ait: Angelii autem loquuntur Deo, cum per hoc, quod super semetipsos respiciunt, in modum admirationis surgunt. Hoc ergo modo Seraphin, & omnes Angelii non cessant clamare, dicentes: Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Sabaoth, plena est omnis terra gloria eius. Nam dum tantam sanctitatem, & diuinam gloriam admirantur, ex hoc quasi in eius laudem clamant, & prorumpunt, quod Dominus Deus Sabaoth, id est exercituum: Sanctus, & Sanctus est, & replet sua gloria <sup>\*</sup> totam terram, id est vniuersam creaturam.

C Tertio modo loquuntur Angelii, non solum per patefactionem suorum desideriorum, & suæ voluntatis, & non solum per admirationem diuinæ maiestatis, sed etiam per patefactionem cordis sui, & suæ mentis. Nam dominus in Angelis, & in omnibus creaturis rationabilibus non solum est scrutans renes, cognoscens eorum affectiones, sed etiam est cognoscens corda, intuens eorum mentem, & intellectum, secundum quem modum loquitur Gregor. 2. Mora, dicens, quod respondere omnipotenti, est maiestati eius nihil celare posse. Et licet Gregor, hoc inducat ratione Diaboli, qui hoc modo loquitur Deo, quia ei nihil celare potest, nihilominus tamen, & ipsi boni Angeli sic loquuntur Deo, quia ei nihil celare possunt, licet differenter sit hoc, & illud, quia boni Angeli nec nolunt, nec possunt aliquid celare Deo: Malo vero libenter mala vellent ei fortè celare, si possent.

D Quarto modo loquitur Angelus per verbis formationem. Nam cum Angelus se convertit super speciem, quæ est in memoria, exinde format verbum in intelligentia, quæ verbi formatio est quædam locutio, vt

\* Tota ter-  
ra. i. vniuer-  
sa creatura.

**Tom. I. c. 10.** Aug. ait 15. de Trinitate Dei.

**Intellectus agens nō in telligit, sed intellectus est per intellectum possibilis.**

Aduertendum tamen, quod cum habeamus plures potentias sensitivas deseruientes cognitioni, per quas cognoscimus sensibiliter; non tamen habemus, nisi unam potentiam intellectuam, per quam cognoscimus intelligibiliter, videlicet intellectum possibilem. Nam intellectus agens non intelligit, sed est quædam vis animæ, in cuius virtute phantasmatæ mouent intellectum possibilem, sicut nec lux videt, sed est quædam vis corporalis, in cuius virtute colores mouent visum. Et quia ex parte intellectus habemus unam potentiam cognituam, oportet, q[uod] illa potentia, virtute, contineat omnes sensus. Si cut ergo verbum conceptum in mente interius, sensibiliter indicamus per verba exterius prolatæ (quia verbum, quod foris sonat, signum est verbi, quod intus later, ut dicit Augustinus. 15. de

**Tom. I. c. 11.** de Trinitate, & etiam per nutus, vel per aliqua signa manuaria, vel aliter facta, quia non solum audiendo, sed etiam videntio, potest nobis innescere voluntas alterius) Sic ipsum verbum interius formatum, & locutio, & visio dici potest. In quantum enim intellectus plenus percipit, quam faciat auditus, ipsa formatio verbi interius quædam auditio, & quædam locutio dici potest. Formando enim in nobis tale verbum, dicimus loqui. Cognoscendo autem verbum formatum, dicimus illam locutionem audire. Sed quia intellectus non solum plenus percipit, quam faciat auditus, sed etiam plenus percipit, quam faciat visus, ita quod quicquid potest visos, & auditus, & cæteri sensus, totum per amplius potest intellectus, ita quod perceptio verbi interius, visio, & auditio dici potest, ut Augustinus probat.

**Cap. 12.** 15. de Trinitate, ait enī, quod cum illi dixissent de Christo intra se, quod blasphemabat, sequitur in Euangeliō, quod cum vidiisset Iesu cogitationes eorum. Illi enim non dixissent intra se, nisi formatio verbi interius esset, quædam locutio: & Iesu non vidiisset cogitationes eorum, nisi in illa locutione esset quædam visio. Locutio ergo exterior, non videtur, sed auditur: interior autem locutio & videtur, & auditur. Formatio ergo verbi interius, locutio, & visio dici potest. Et quia sic formare verbum interius, non solum competit nobis, sed etiam Angelis, benè dictum est, quod Angelii loquuntur per verbi formatiōnēm.

Quintò modo loquuntur Angelii per verbi formatiōnēm. nam cum unus Angelus nō posset videre cogitationes alterius in se; oportet quod cogitationes illas sibi inuicem exprimat per aliquos nutus, & per aliqua signa. Sic uero nos verba, quæ formamus interius, exprimimus per aliquos nutus, & per aliqua signa sensibilia, quia alias unus non posset cognoscere cogitationes alterius; sic Angelii sibi inuicem exprimunt cogitationes suas per nutus, & per signa intelligibilia: ita quod sicut nos loquimur interius cogitando, & per nutus, & per signa sensibilia cogitationes illas exprimendo; sic & Angelii utrōque modo

**A** loquuntur, & interius cogitando cum formant verbum, & per nutus, & per signa intelligibilia cogitationes illas manifestando, & verba illa exprimendo: secundum quem modum loquitur Glo. prima ad Corinth. quod Angelii loquuntur nutibus, & signis, ut nutus referantur ad visum, signa ad auditum. Signum enim est, aut corde, aut corpore, aut ore expressum alicuius. sed nutus propriè videntur esse signa visibilia. Si ergo dicimus de hominibus, quod loquuntur per nutus, vel per signa, quia nutus propriè dicuntur signa visibilia; oportet quod signa, ut diuiduntur contra nutus, dicant signa audibilia. In nobis ergo signa audibilia, & nutus non sunt idem, quia non est idem locutio, & visio: & non est idem videre sensibiliter, & audire. Sed quando ista referuntur ad intellectum, unum, & idem dicunt. Sic ergo formatio verbi interius est locutio, & visio. Sic illa, per qua Angelii intelligibiliter exprimunt suas cogitationes, & patefaciunt sua verba concepta, sunt signa, & sunt nutus: sed sunt signa prout formatio verbi interius est quædam locutio, sunt autem nutus prout formatio huiusmodi verbi est quædam visio.

**B** Sexto modo loquitur Angelus per suæ virtutis ad corporalia, & ad materiam corporalem applicationem, quod tripliciter fieri contingit, vel prout format aliquos sensibiles sonos in aere, vel prout reducit humores, & spiritus, in quibus reseruantur phantasmatæ, ad ipsum organum phantasticum, quorum utrumque sit cum aliquali materia transmutatione, vel prout virtutem suam applicat ad cœlum Emphyreum, vel ad quodcumque corpus sine aliqua transmutatione, omnibus enim his modis per applicationem virtutis suæ ad corporalia Angelus loqui potest, potest enim sonos in aere formare, vel aliquas sensibiles species ibi facere apparere: ex qua formatione, vel ex qua apparitione, potest nobis patefacere voluntatem suam, quæ patefactio quædam locutio dici potest.

**C** Secundo hoc potest facere, non solum in aere exteriori, sed etiam in ipso organo phantastico nostro, ubi similitudines, quas vult, potest ibi facere apparere, reducendo ad organum phantasticum spiritus, & humores, in quibus reseruantur similitudines illarum verborum, vel illorum sonorum, reducere ad organum phantasticum, & ad principium sensituum, quod faciendo in ipsa imaginatione nostra loquetur nobis. Sicut & in somnis appetit nobis, q[uod] verba aliqua audiamus, quia similitudines illorum verborum sunt in organo phantastico nostro, & in imaginatione nostra.

Vtимur

Verba somnis audire quomodo videantur.

Vtimur n. insomnis phantasmatis tanquam A rebus, ideo qualia fiunt in imaginatione nostra in somnis, talia videntur nobis exterioribus sensibus percipere, quod si per alia signa sensibilia formata in aere loqueret nobis angelus, vel indicaret nobis voluntatem suam, similitudines et illorum signorum posset facere in imaginatione, reducendo humores, & spiritus ad organum phantasticum, in quibus tales similitudines reseruantur. Potest & per applicationem virtutis suae ad corporalia loqui angelus tertio modo, quando sic applicat virtutem suam, qd nullum sit transmutatio in corpore ad qd ipsam applicat. Sicut enim Angelus potest applicare virtutem suam ad spaciū diuersarum quantitatum, vt puta ad spatiū magnum, vel paruum: sic potest applicare huiusmodi virtutem ad spaciū diuersarum figurarum, vt puta ad spaciū triangulare, vel quadrangulare, nulla scissura nec aliqua transmutatione facta in ipso corpore. Sicut ergo secundum varias literas, quae sunt variarum figurarum, possimus alijs patefacere mentem nostram, sic secundum diuersas applications, quae possunt esse diuersarū figurarum in ipsis corporibus, potest unus angelus alteri suam patefacere mentem.

Angelus  
qd modis  
Deo loqua-  
tur.

Cū ergo queritur qualiter angelus loquatur Deo, qualiter sibi, qualiter alteri Angelo, qualiter nobis, dicere possumus, qd omnibus praefatis modis loquitur Deo. Loquitur enim Deo per cordis manifestationem, quia omne cor sibi patet, loquitur etiam angelus Deo per diuinæ maiestatis admirationem, quia talis admiratio non latet Deum. Loquitur etiam per suæ voluntatis, & per suorum desideriorum patefactionem, & directionem, quia, vt dicebamus, non solum Deo cor patet, sed etiam omnis voluntas loquitur. Loquitur etiam ei per verbi formationem, qd idem est, quod ipsa cogitatio. Nā sicut angelus cogitando, & verba sua in corde formando loquitur sibi, sic per huiusmodi verba formata loquitur Deo. Loquitur insuper Deo per verbi formati expressionem, quia si hoc modo unus Angelus loquitur alij angelo verba formata per signa aliqua intelligibilia exprimendo, & cogitationes suas hoc modo ei patefacerdo (quia illa signa intelligibilia non latent Deum) illo etiam modo loquitur Deo. Loquitur etiam angelus Deo per suæ virtutis applicationem, siue fiat talis applicatio cum transmutatione materiae, sicut formando sonos, vel alia signa intelligibilia faciendo in aere, vel etiam reducendo humores, & spiritus, in quibus reseruantur similitudines rerum ad organum phantasticum, & ad principium sensituum: siue fiat sine transmutatione materiae, quod fieri potest secundum varias figuræ, virtutem suam applicando ad aliquod corpus, quia huiusmodi applications non latent Deum; omnibus praefatis modis loquitur Angelus Deo.

## Resolutio Dub. IV.

*Angelus sibi ipsi quatuor, seu quinque modis loqui potest: cordis patefactione, & quatuor alijs super recensitis, ut legenti patebit.*

N G E L V S sibi ipsi loquitur Angelus sibi ipsi quot modis 10. Nam primo modo, qui est per cordis patefactionem, absque aliqua alia formatione verbī, potest dici Angelus loq̄ Deo,

Angelus si-  
bi ipsi quo-  
t modis 10.  
quatur.

sed non sibi. Scit enim Deus ita cor ipsis angelis, quod ante, quam formet verba, scit omnia verba formanda. Secundum quem modum, naturaliter loquēdo, nisi ex revelatione diuina habeat, ignorat cor suum. Nam huiusmodi verba formanda dependet ex libero arbitrio, & sunt quædam futura contingētia, quæ, naturaliter loquēdo, non sunt nota Angelo. Secundum hoc ergo potest exponi illud Dionys. 7. de Ange. Hierat. quod angelii ignorant virtutes proprias, & sola diuina sapientia eos perfectè cōprehēdit. Ignorant enim angelii virtutes proprias, quia, naturaliter loquendo, nesciūt omnia, quæ facturi sunt per suas virtutes. Alio etiam modo prout angelus loquitur per suæ voluntatis, & suorum desideriorum patefactionem, aliquo modo Angelus loquitur sibi, & aliquo modo non. Nam ita se habet voluntas ad sua desideria, quæ procedunt ex ea, sicut suo modo se habet mens ad sua verba, quæ generantur, & concipiuntur in ipsa. Sicut ergo angelus, naturaliter loquēdo, nouit omnia verba, quæ sunt iam in actu in sua mente formata, non tamen nouit naturaliter omnia verba formāda: sic angelus nouit omnia desideria suæ voluntatis iam facta, sed non nouit naturaliter omnia siēda. Si ergo huiusmodi locutio per suæ voluntatis, & suorum desideriorum patefactio nem intelligitur de ipsa voluntate in se, quod sit omnino naturaliter nota Angelo ante, quam prorumpat in sua desideria, vel intelligitur de omnibus desiderijs angeli, nō solum formatis, & factis, sed etiam formandis, & fiendis; Hoc vti que modo, sicut angelus ignorat suam virtutem intellectuam (quia naturaliter nescit omnia, qd formanda sunt ex ea) sic naturaliter ignorat suā virtutē volituam, quia ignorat omnia desideria, qd oriuntur ex illa. Hoc ergo modo angelus non loquitur sibi, nec est notus naturaliter sibi, sed Deo. Sed si intelligatur talis locutio, quantū ad desideria iā facta, vel iā formata, vel iā actu perpetrata, vel iā actu ab angelo ordinata, secundū hunc modū per desideriorū patefactionē loquē angelus sibi, quia omnia talia desideria nota sūt Angelo. Alijs autē quatuor modis videlicet per diuinæ maiestatis admirationē, per verborū formationē, per verborū formatiōnē expressionē, per suæ virtutis ad corporalia applicationē, loquē angelus nō solū Deo, sed sibi, quia oīa hæc nota sunt ipsis angelis; ideo dicebamus, qd loquitur sibi quatuor, vel qnq; modis. Nā oībus his quatuor modis sibi ipsi loquī, & etiā secundū illum aliū